Quantum ad secundum principale, scilicet quid dicendum secundum veritatem, iuxta illa quatuor praeposita, aduerte, quod veritas est, omnes intelligentias esse productas, & in nullo ente productio, actio sua est substantia sua, vt dictum est in questione 11. huius libri, ideo constat, quod intelligentiis non est

bb

DVODECIMI METAPHY.

idem suam intelligere, & eius intellectus, siue ipsa substantia intelligentia, vtrum autem intelligentia sit sua potentia intellectiua, relinquo discutiendum in 3. de anima, est enim antiqua discrepantia circa hoc inter b. Tho. & Scotum.

Quantum autem ad obiectum, an sit idem cum intelligentia, dico quod quantum ad obiectum parziale proximum est idem.

Hoc enim est sua essentia, quantum autem ad obiectum ad-
quatum, non est idem, quoniam illud est ens in quantum ens, constat autem quod non est idem conuertibiliter cum intelligentia, quoniam intelligentia esset omne ens.

Quantum vero ad modum quo intelligunt seipsas, & vna intelligit aliam, dico quod suas proprias essentias intelligunt per seipsas, vna autem intelligit aliam per speciem intelligibilem, non quidem causam ab essentia intelligentia, sed con-
sequentialem & comproductam in intellectu eius a primo principio, siue comproducit calor, quando producit ignis.

Sed in his non immoror, quoniam magis ad Theologum quam ad metaphysicum spectant, & precipue, quoniam de speciebus intelligibilibus discutiendum est in 3. de anima, plures enim famosi doctores huiusmodi species negant. Hæc de præ-
senti quarto dicta sunt.

Questio 27. Si omnia sunt ordinata & prouisa
a primo principio.

Omnia vero coordinata sunt aequaliter,
sed non similiter. Tex. 52.

IN hac q. tria consideranda sunt. Primo quis circa hoc senserunt philosophi primi. Secundo quid senserit philosophus & Commen. Tertio quid tenendum secundum veritatem.

Quantum ad primum aduerte, quod Democritus & Zeno, & plures antiqui negabant omnem ordinem rerum in finem, negabant enim causam finalem, quos improbat philosophus in 1. phys. tex. 77. vsque ad tex. 87. ex hoc autem quod negat finem, negant ex consequenti ordinem rerum in finem, ergo & prouidentiam, siue curam & sollicitudinem auferunt omnino a primo principio.

Nam vt declarabimus infra, prouidentia & sollicitudo inclu-
dit ordinem rerum in finem per determinata media, & hanc

QVAESTIO XXVII.

378

opinionem antiquorum remoratur, & improbat philosophus in 12. metaph. text. vlt. quasi in fine, cum dicit. Alij inconnexam ipsius vniuersi substantiam faciunt, nihil enim alia alij confert aut ens, aut non ens, & principia multa, entia vero nolunt male disponi.

Et intendit philosophus quod hæc opinio facit naturam vni-
uersi, siue ordine intrinseco & extrinseco, intrinseco quidem, quia ponit vnam partem non conferre alteri, siue existat siue non, extrinseco autem ponit plura prima principia, ex conse-
quenti auferit ordinem rerum ad vnum primum principium, & quoniam entia nolunt male disponi, ideo hæc opinio falsa est.

Quantum ad secundum aduerte, quod Arist. & Commen. in hoc proposito breuissime se expediunt, nec est facile videre, quid intendatur.

Tu tamen aduerte, quo ad philosophum duo excipiuntur ex
tex. 52. huius libri.

Primum est, quod omnia ordinata sunt ad vnum primum, sicut ordinantur partes exercitus ad primum ducem. Sic enim inquit. Ad vnum quidem omnia coordinata sunt.

Secundum est, quod non omnia sunt aequaliter & similiter ordinata & curata ab illo primo principio, quia sicut in vna familia sunt instituti diuersi ordines a domino domus, sic & in vniuerso diuersimode curantur partes vniuersi a primo princi-
pio nam dominus domus, ita curat filios, quod omnes eorum actiones ordinat sub lege, ita quod non licet eis viuere vt volunt, sed vt ordinatum est a patre.

Servos autem ita curat, & bestias, quod de paucis actionibus eorum videtur habere sollicitudinem, & dummodo seruis de domui, de reliquis non curat, sed agunt vt contingit. Applicas autem similitudinem familie, ad partes vniuersi, videtur velle comparare substantias separatas & corpora celestia filijs domini, quoniam vt inquit Commen. interpretans dictum philosophi, actiones corporum celestium in communicatione eorū adinuicem in constitutione mundi sunt sicut actiones liberorū in constitutione domus.

Quemadmodum enim liberi non licentiantur ad facien-
dum omnia que appetunt de actionibus.

Sed omnes actiones eorum sunt propter iuramentum eorum adinuicem, ita est de corporibus celestibus, ea autem que sua in hoc mundo inferiori comparat seruis & bestias, quorū

DVODECIMI METAPHY.

non omnes actiones intentæ & curatæ sunt à domino domus, sed solum illæ quæ veiles sunt bonæ familiz, puta quod famulus bene & fideliter ministrer in domo, quod equus bene deferat, quod canis bene custodiat.

Quod autem famulus sit lusor, vel blasphemus, est præter intentionem domini domus, nec de hoc nõ curat. Sic opinatur Arist. de qualibet specie huius mundi inferioris, ex consequenti opinatur primũ non curare omnes humanos actus, eo quod in hoc non consideravit hominum excellentiam supra bestias. Sed in hoc non est audiendus, quoniam & sacrificia, & diuinus cultus nihil proficeret homini, & ideo Arist. quasi hoc impium aduertens, aliter sentire visus est in 10. ethic. cap. x. vbi inquit.

Qui secundum mentem operatur, & eam colit, & optime dispositus est, amicissimus Diis videtur esse.

Nam si Diis curam aliquando habent humanarum rerum, vt extimatur & creditur, rationabile est eos gaudere optimo & cognatissimo, tale huiusmodi vero mens est, & amantibus illam maxime honorantibus; fauere, & quam rerum sibi charissimarum curatoribus, & recte ac bene agentibus.

Quod autem hæc omnia sapienti maxime competant, non est obscurum.

Amicissimum ergo deorum eundemque felicissimum esse decens est. itaque & hoc modo sapiens vtique erit maxime felix, hæc philosophus.

A Commen. autem habemus duo. Primum est, quod omnia entia habent ordinem inter se, & ordinata sunt ad vnum, id est ad primum principem, sed non similiter & æqualiter, sicut videtur etiam in ordine familiz ad dominum domus, vnde in comen. 52. huius libri sic habetur, bonum existit in hoc toto id est in vniuerso vtroque modo scilicet propter ordinem, & propter illud propter quod est ordo, scilicet primum principi. & omnia quæ sunt sub primo prin. non æqualiter habent ordinem.

Hæc enim quidem perfectum habent ordinem, ita quod nihil admisceatur eis per accidens, sicut est de corporibus celestibus.

Hæc autem ita quod inuenitur in eis priuatio ordinis per accidens, & sunt ea quæ sunt sub corporibus celestibus, & hoc valde simile est ei, quod continetur in vna domo continente seruos & liberos &c.

QVAESTIO XXVII.

Secundum est, quod Deus habet sollicitudinem de quolibet indiuiduo, sed non quantum ad omnes actiones, quæ sunt proprie indiuiduo, sed quantum ad illas, in quibus communicat cum aliis indiuiduis suæ speciei, puta sollicitudinem habet de hoc equo, & de hoc homine, in quantum generent sibi simile, quoniam per hanc actionem conseruantur species rerum inferiorum, & quod hæc fuerit opinio sua, patet in comen. 37. huius lib. vbi sic inquit. Ex hoc videtur Deum habere curam circa omnia entia.

Dicentes autem, quod Deus sollicitus est circa vnumquodque indiuiduum aliqualiter verum est, & aliqualiter nõ: quia nulum indiuiduum habet dispositionem propriam, nisi illa dispositio inueniatur in aliquo modo illius speciei.

Et hoc igitur modo verum est Deum sollicitari circa indiuidua, sollicitudo autem circa indiuidua tali modo, quod nullus habeat communicationem cum eo, hoc nõ est fas bonitati diuinæ.

Tu tamen aduerte quod ipse Commen. verius loquitur de hac sollicitudine circa genus humanum propter excellentiam suam in lib. 10. ethic. super c. 10. vbi sic inquit. & si quidem cura sit Deo de hominibus, vt creditur, & vt debitum est, & sic quidem Deus gaudens de eo, qui est melior, tunc gaudet de eo, qui nititur ei assimilari valde, & hic est intellectus.

Dignum est ergo, vt benefaciat eis, qui amant ipsum plus, & vt honorificet eos, & visitet ipsos, sicut est dispositio amici cum amico suo, & eo quod actio eorum est actio nobilis sana.

Hæc & nõ plura possumus habere ex doctrina philosophi & Commen. in hoc proposito, quæ quantum deficientia sint, examinanda sunt à theologo, & nos iam cõpleuimus hoc in lect. primi tract. primæ part. b. Tho. Quæ hic inferenda non sunt, ne confundamus negotium metaphysicum.

Quantum ad tertium. Quid dicendum & tenendum secundum veritatem, ac veram philosophiam aduerte primo quid dicat sollicitudo quam solemus appellare prouidentiam, & applicare quid dicat prouidentia Dei, deinde vnica ratione probabitur, quod secundum veritatem, Deus prouidet omnibus superioribus & inferioribus in vniuersali & in singulari, ita quod curat quascunque indiuiduorum actiones.

Vt igitur scias, quid sit prouidentia aduerte, quod in principe instituente ciuitatem & rempubli. hæc quatuor ordinatæ inueniuntur.

DVODECIMI METAPHY.

Primo inest sibi volueltas, qua vult, & determinat instituere civitatem.

Secundo inest sibi excogitatio, quales partes debeant esse integrantes civitatem, puta quod sint nobiles, & doctores, & iudices, & mercatores, & milites, & agricolæ, quæ partes concurrunt ad perficiendum bonum civitatis, & hæc excogitatio dicitur dispositio vnde & ordo partium in toto dicitur dispositio, & architector excogitans ac ordinans partes proportionaliter in ædificio dicitur sapiens dispositor.

Tertio inest sibi excogitatio & ordinatio, quæ media opportuna cuilibet parti civitatis conferenda sint, ut per ipsa operentur opera sibi debita, & consequantur finem, ad quem unaquæque pars ordinata est, puta quod doctores habeant modum studendi, milites arma, mercatores merces, agricolæ iumenta, & hæc excogitatio ac ordinatio mediocris, dicitur providentia, vnde & quibus incubit hæc in civitate ministrare, dicuntur prouidentes.

Quarto inest sibi actualis collatio mediocris, & motio partium, sic ordinarum in proprium finem, iuxta media unicuique parti collata, & hæc dicitur gubernatio.

Ex quibus patet, quod providentia supponit volitionem finis, & dispositionem partium ordinarum ad finem, & quod ipse proprie est circa media conferenda cuilibet parti, ut consequatur finem. Prouidentia igitur absolute sumpta, est excogitatio intellectus de mediis conferendis naturæ ordinatæ in finem, ut finem consequatur, in Deo autem prouidentia, est excogitatio diuini intellectus, de mediis conferendis unicuique naturæ, quibus finem suum consequatur.

Declarato quid sit prouidentia, probatur vnica ratione quod inest Deo, quo ad omnia entia in vniuersali & in singulari singulariter, & arguitur sic, Deus est primum & vniuersalissimū agens, ergo sua causalitas se extendit ad omne ens producibile, ita quod non potest existere, nisi per ipsum, & est agens per intellectum & voluntatem, ergo in quolibet ente intendit finem, ergo media ad finem, aliter vane intenderet finem.

Sed Deus est causa omnis entis, non solum in vniuersali & secundum speciem, sed etiam secundum individua, ut magis declarabitur in questione sequenti, ergo respectu cuiuscunque entis, etiam singularis, & singulariter, intedit media ad finem, & per consequens prouidet omni enti in singulari.

QVAESTIO XXVIII. 380

Antecedens primæ consequentiæ probabitur in questione sequenti, consequentia autem patet, quoniam primum ens quod est, & primum agens est causa omnis entis, ut declaratum est etiam in secundo metaphysicæ.

Antecedens secundæ consequentiæ iam declaratum est supra in questione decima huius libri, consequentia autem patet, quoniam si non intenderet finem, nõ ageret secundum intellectum & voluntatem.

Agens enim per intellectum & voluntatem agit à proposito, agens autem à proposito intendit finem, ex secundo physicæ.

Hæc multa argumenta soluenda essent, quæ potius spectant ad theologum, quam ad metaphysicum, ideo non est in his immorandum, ne scientiæ confundantur. Hæc de præfenti questione dicta sunt.

Questio 18. Si primum principium est causa effectiua omnium entium.

Vnus ergo princeps. Textu vltimo.

Pro vltima consideratione de primo principio, quantum spectat ad metaphysicum, tria de eo restant discutenda. Primo causalitas sua. Secundo vnitas. Tertio necessitas inesse, & de his tribus formabimus tres vltimas questiones metaphysicæ.

Circa causalitatem primi principij aduerte, quod omnes recte cogitantes de Deo, negant sibi causalitatem materis, propter potencialitatem eius, Deus autem est purissimus actus excludens omnem potentiam passiuam, negat & causalitatem formæ informantis, eo quod illa est pars ex consequenti imperfecta, & incompleta in natura sua, & si dicatur prima forma, exponendum est metaphysicæ, id est, primus actus, cum nullo tamen faciens compositionem. Attribuunt autem sibi causalitatem finis excellentissimo modo, quoniam omnia modo suo desiderant ipsum, & gratia illius agunt quæcumque agunt, vnde philosophus in textu trigésimo sexto huius duodecimæ, dixit, quod mouet ut amatum & desideratum, quod est propriū finis. De causalitate autem effectiua respectu cuiuscunque entis non est concordia vniuersalis, & ideo in hac questione intendendo immorari circa hoc, & tria consideranda sunt. Primo quid dicendum secundum Aristot. Secundo quid secundum Comment. Tertio quid secundum veritatem.

DVODECIMI METAPHY.

Quantum ad Aristot. aduerte secundum b. Tho. vt declaratur infra sensus philosophi non est sensus Commentat. ideo de mente philosophi & Comment. separatim agendum est. alij autem vt Sco. & Her. & Ioan. Bacho. & Greg. tenent philosophum & Comment. concordet, ita, quod qui tenent philosophum concedere Deum esse vere causam productiuam omnium, tenent idem de Commentat. similiter dicunt qui tenent partem negatiuam.

Nos igitur sequentes viam b. Thom. ponimus hanc conclusionem de mente philosophi, sed non de mente Commentat. cuius opinionem erroneam, manifestabimus infra. Aristot. tenet, Deum esse causam productiuam omnium. Hanc sic manifestamus. Aristot. tenet, Deum esse causam productiuam omnium corruptibilem & incorruptibilem, ergo &c. consequentia nota quia omne ens corruptibile, vel incorruptibile.

Antecedens pro prima parte probatur, entia corruptibilia non semper habet esse, ergo per aliquam causam tendunt ad esse. Hanc autem causam posuit philosophus in text. 33. huius lib. esse primum cælum motum motu diurno, & planetas motu sub obliquo circulo. Sed Deus mouet primum cælum immediate secundum Comment. vel mediate secundum b. Tho. vt visum est supra, in q. 15. & motu primi cæli mouentur alia corpora cælestia, ergo Deus est causa prima & vniuersalis productiuam per motum cæli omnium inferiorum corruptibilem. Pro secunda autem parte, id est, quo ad incorruptibilia, est maior difficultas, & ideo probandum particulariter ex doctrina philosophi, & sustinenda sunt dicta sua.

Tu igitur aduerte, quod in doctrina philosophi inueniuntur præcipue tria loca, ex quibus concludemus propositum.

Primum est in 8. phy. in text. 15. vbi reprehendes & Empe. & Democri. qui putabant nulli rei sempiternæ assignandam esse causam, sed tantum his, quæ de nouo incipiunt esse, sic ait contra eos. Quod autem in omnibus non recte, & enim trigonum semper habet duobus rectis æquales angulos, sed tamen est perpetuitatis huiusmodi altera causa. Hæc philosophus ex quibus patet, vt inquit b. Tho. exponens quod intentio philosophi fuit, esse aliqua semper entia vt corpora cælestia & substantias separatas, & tamen haberent causam sui esse, quæ non potest assignari nisi primum principium.

Sed aduerte, quod Greg. in 1. dist. 1. q. 1. artic. 7. dat huic dicto

QVAESTIO XXVIII. 381

duplicem responcionem, primo dicit, quod philosophus intendit de complexis, quæ sunt sempiternæ veritatis, & sunt conclusiones demonstrabiles, & ideo exemplificat de hoc complexo demonstrabili. Triangulus habet tres. Hic autem querimus de incomplexis æternis & incorruptilibus, vt de cælo & de intelligentiis.

Sed hæc responsio est contra intentionem philosophi, nam illic intendit arguere contra Emped. qui non assignabat causam quare lis & amicitia semper causant motum alternatim æqualibus temporibus, & dicit philosophus, quod non potest Empedo. excusari in hoc, quali id quod est semper non habeat causam, & licet exemplificet de complexo, tamen intendit etiam de incompleto, vt de motu æterno, aliter ratio philosophi contra Emped. nulla esset. Posset enim negare hanc consequentiam. Complexum æternum habet causam, ergo & incompleto.

Secundo responder Greg. Dato quod philosophus intendet etiam de incompleto, hæc consequentia non valet. Hoc incompleto habet causam, ergo habet causam effectiuam, sufficit enim quod habeat causam sualem, & sic philosophus concedit entia incorruptibilia habere primum principium pro causa finali.

Sed hæc responsio est etiam contra mentem philosophi in dicto textu. nam licet dicta consequentia non sit formalis, valet tamen in præsentī materia. Nam si complexum quod est conclusio demonstrationis, vt Trigonum habet tres, habet causam, habet causam effectiuam, quoniam præmissæ ex quibus deducitur conclusio, sunt causæ efficientes conclusionis, ex secundo physice.

Item si loquamur de incompleto, vt de motu æterno non continuo, sed per interpositionem quietis, vt dicebat Emped. adhuc patet, quod philosophus intendit de causa efficiente, petens quæ causa mouebat litem & amicitiam ad causandum motum æternum interpolatum. Patet igitur, quod philosophus intendebat de causa effectiuam rei incompleto, & non tantum complexæ.

Sed forte dices, quod æternum est duplex, scilicet successiuum vt motus cæli secundum philosophum, & permanens vt intelligentia, & cælum.

Motus quidem cæli habet causam efficientem æternam,

DVODECIMI METAPHY.

quoniam est à mouente aeterno, eo quod motus de necessitate includit mouens, vt dicit Commentator, in hoc libro duodecimo, in commento quadragesimo primo, aeternum vero permanens non habet causam effectiuam, quoniam si aeternum est, semper est, si semper est, non indiget causa deducete illud ad esse. Philosophus autem in octauo physica, in textu praedicto intendit de aeterno successiuo, qualis est motus aeternus, siue continuus, siue interpolatus de quo conceditur, quod habet causam effectiuam secundum philosophum, scilicet intelligentiam aeternam mouentem.

Sed haec instantia non concludit, quoniam licet philosophus intendat scire causam effectiuam de motu aeterno per interpolationem, tamen ad improbandum Emped. & Democr. assumit hanc vniuersalem. Omnino enim existimare principium hoc esse sufficiens, quod semper aut est sic, aut sit, non recte se habet opinari, id est, non est recta opinio existimare aliquod esse principium, & causam, & non habere causam, quia semper est aut semper sit. Quod quidem dictum potest applicari ad aeternum permanens, & successiuum, cum loquatur vniuersaliter, cuius signum est, quod philosophus applicat ad triangulum habentem tres, quem constat computari inter permanentia & non inter successiua.

Secundum dictum est in 2. metaphysic. text. 4. vbi sic habetur, vnumquodque vero maxime ipsum aliorum dicitur, secundum quod & in aliis est vniuersalis, puta ignis calidissimus & enim est causa aliis hic caloris, quare & verissimum, quod posterioribus est causa vt sint vera, &c.

Concessum est autem Deum esse maxime ens & maxime verum, ergo est causa omnium aliorum, quod sint entia, & sint vera.

Ad hoc respondet Greg. vbi supra conceditur, quod Deus vt est maximum ens, est causa omnium entium, sed negatur hae consequentia, ergo est causa effectiua.

Haec responsio non est ad mentem philosophi. Nam comparat primum ens primo calido in vniuersali causalitate. Sed constat, quod primum calidum est causa effectiua omnis caloris, ergo primum & maxime ens est causa effectiua omnis entis, aliter comparatio nulla esset. Praeterea, non potest dici, vt dicunt Comment. quod philosophus intendit primum ens esse causam finalem, & conseruatiuam omnium entium, quia in illo rex, nul-

QVAESTIO XXVIII.

382

la est mentio de causa finali, & praeterea, si Deus est causa conseruatiua, est etiam causa effectiua, & hanc consequentiam probabo infra, quando pertractabitur, quid tenendum sit secundum veritatem.

Tertium dictum est in quinto metaphysic. cap. de necessario, vbi sic habetur. Horum quidem itaque altera causa essendi necessaria, horum autem nulla, sed propter hanc alia sunt ex necessitate. Tunc sic, nullum est ens necessarium, nisi ens incorruptibile, ergo si secundum philosophum aliqua entia necessaria habent causam, illa sunt entia incorruptibilia, vt caelum & intelligentia, nulla autem causa potest sibi assignari nisi Deus, ergo & cetera.

Ad hoc respondet Greg. vbi supra, quod philosophus loquitur de necessariis complexis, quae sunt conclusiones demonstrabiles, quarum causae sunt principia complexa, vt causa huius, homo est risibilis est haec, homo est rationalis, & quod philosophus intendat de necessariis complexis demonstrabilibus, patet in eodem cap. nam ante dictum allegatum praemiserat. Amplius demonstratio necessariorum est, &c.

Sed quod haec responsio non valeat, declaro sic, licet philosophus in illo cap. mentionem faciat de necessariis complexis non tamen sinit solum in illis, quoniam intendit etiam de incomplexis, quod quaedam habeant causam & quaedam non. Nam postquam dixit, quod horum quidem, itaque altera causa &c. statim subsequitur. Quare primum & proprie necessarium quidem simplex est, haec ille. Quod vniuersaliter exponitur de prima causa quae est Deus, quoniam esse primum necesse esse, & absolute simplex, sunt proprietates suae.

Cum ergo philosophus post dictum nostrum allegatum faciat mentionem de necessario incompleto, signum est mentem suam fuisse, quando assignat causam necessariorum, quod vult intelligere de complexo & incompleto necessario.

Nec valet si dicatur, quod philosophus intendit per simplex primum, simplex quod est causa & est illud in quod resoluitur primum principium complexum scilicet. Impossibile est idem simul esse & non esse, resoluitur in hoc primum complexum, ens est ens, vt omnes dicunt, & maxime Antonius Andreas in quarto metaphysic. quaestione quinta.

Et hoc etiam videtur innotere Comment. in 5. metaphysic. comment. 6. Dicit enim quod aliquando terminus medius erit

DVODECIMI METAPHY.

causa rei, scilicet conclusionis, & tunc res erit necessaria vel possibilis per aliud, id est, per terminum medium. Aliquando autem terminus medius non erit causa rei, & tunc res erit per se necessaria vel possibilis. Ex quibus verbis apparet, quod philosophus & Comment. intellexerunt de complexis.

Hoc inquam non valet, quia est contra philosophum & Comment. ibidem. Dicit enim philosophus quod si primum per se necessarium non esset simplex contingeret aliter se habere, quia esset compositum, & tunc tale contingit aliter se habere, & per consequens non esset necessarium, & non dicit, quod resolveretur in aliquod primum composito, ut arguens imaginatur, & Comment. ibi declarat, quod si tale primum necessarium per se non esset simplex, esset compositum ex materia & forma, & per consequens substantia sua mutaretur diuersis modis.

Ex quibus patet, quod tam philosophus quam Comment. intelligunt de principio primo incompleto, id est, de Deo, & non de primo complexo, in quod resoluitur primum principium complexum.

Sed dicit Greg. ubi supra. Concesso, quod philosophus intendit de necessario complexo & incompleto, non valet hæc consequentia, necessarium incompleto habet causam, ergo habet causam effectiuam.

Contra. probo consequentiam valere in hoc proposito. Ceterum est enim secundum philosophum, quod intelligentie non habent causam materialem, cum sint sine omni materia ex text. trigesimo huius lib. nec formalem, cum sint simplices forme, nec forme est forma, ergo superest, quod habeant finalem & effectiuam, vel finalem tantum. Si primo modo, haberetur intentum. Si secundo modo, adhuc haberetur intentum, quoniam infra probabitur, quod omne habens causam finalem, habet causa efficienstem.

Quantum ad sensum Comment. dico, quod fuit in hoc errore nullo modo dari creationem, neque cum nouitate essendi, neque sine nouitate, ut declarat Gregorius in 2. dist. prima questione prima articulo primo.

Et iam manifestauimus id supra in questione 7. huius libri. Cum ergo constat, quod entia incorruptibilia ut celum & intelligentie non sunt producibilia productione physica, quoniam secundum Comment. ut declaratum est in octauo libro huius

QVAESTIO XXVIII.

383

scientie, materia que supponitur productioni physice, non est in celo, nec secundum veritatem est in intelligentis, si non conceditur creationem, patet quod secundum eum sunt improducta, & sic Deus non est causa effectiua incorruptibilium. Ad confirmationem huius, vide in hoc duodecimo libro in comment. 41. ubi arguens contra Alex. dicit, impossibile est enim, ut idem sit possibile inesse ex substantia sua, & recipiat ex alio necessarium esse, nisi esset possibile, quod natura eius transmutaretur. Motum autem possibile est ut sit necessarius ex alio & possibilis ex se, & causa in hoc est, quod habet esse à motore. Si igitur motus iste fuerit æternus, necesse est ut fiat à motore, non moto omnino, neque essentialiter, neque accidentaliter.

Permanencia igitur motus est ex alio, substantia autem scilicet cæli & motoris ex se, & ideo impossibile est inuenire substantiam possibilem ex se, necessariam ex alio, quod est possibile in motu. Hæc Comment. ex quibus constat, quod non vult concedere, aliquod ens præter motum posse habere esse necessarium ex alio, ita quod omne ens permanens habens esse ab alio, est ens possibile, id est, potes esse & non esse. Accipit enim ly possibile, pro contingenti, & non pro possibili altero. Nam ut determinauimus in libro 9. possibile alterum non opponitur necessario, immo de eo prædicatur, ut declarauimus illic. Tenet igitur Comment. fuisse huius erroneæ sententiæ. Nec in hoc sequeris Scot. nec Cap. nec Her. nec Paulum Sonc. qui arbitrantur Comment. sentire oppositum, fundantes se supra quædam dicta eius, que de facili exponentur infra.

Quid autem b. Tho. sentiat de Comment. dico, quod arbitratur ipsum sibi ipsi contradicere. Nam ut refert b. Thomas in octauo physice, lectur. 21. in libro duodecimo metaphysice, in comment. 41. tenet contra Alex. quod celum non habet esse perpetuum ab altero, licet motus eius sit perpetuus ex altero, in libro autem de substantia orbis tenet oppositum, nam beatus Thomas in 8. physice, lect. 21. arguens contra Commentar. sic dicit, vade & ipse Commentat. in libro de substantia orbis confitetur, quod Deus est causa cæli, non solum quantum ad motum eius, sed etiam quantum ad substantiam ipsius, quod non est nisi quia ab eo habet esse, non autem habet esse ab eo, nisi perpetuum. Hæc beatus Thomas. Cum igitur sibi contradicat, ut ei b. Thomas imponit, relinquendus est, ut incertus, & potius tenens partem negatiuam, quam affirmatiuam.

DVODECIMI METAPHY.

Nec obstat, quod quedam dicta Comment. videntur sonare oppositum, inter quæ recitantur.

Primum est in libro de substantia orbis, vbi inquit, & cum ignorauerunt quidam hoc esse de opinionibus Aristotel. dixerunt, ipsum scilicet Arist. non dicere causam agentem totum, sed tantum causam mouentem, & illud fuit valde absurdum, & non est dubium in hoc, quod agens ipsum est mouens ipsum, hæc Comment.

Ad hoc dicunt commentiste, quod agens sumitur dupliciter.

Primo proprie, & est illud, quod deducit rem ad esse, & est principium vnde motus, & vt sic est causa distincta contra alia tria genera, & dicitur proprie causa efficiens.

Secundo improprie & similitudinarie, & sic verificatur de materia, & forma, & sine. Nam ferrum agit gladium durum, quoniam per ipsum gladius est durus, & anima facit animatum, & lucrum facit mercatorem.

Nam animatum est per animam, & mercator est propter lucrum, in proposito Commentator accipit agens, secundo modo, & non primo modo, quod patet ex eo quod dicit in quarto, cæli, commen. primo. Dicit enim quod res æternæ non habent agens, nisi secundum similitudinem, & si habuerint aliquid quod est agens, non erit, nisi in quantum est forma illa & conseruans ipsum.

Secundum est in secundo metaphysic. commen. 4. vbi inquit Comment. omnia entia non acquirunt esse & veritatem nisi à prima causa.

Ad hoc dicunt comentiste, sensum fuisse Commentar. quod eum prima causa continet motum primi cæli, est enim secundum Comment. applicata primo cælo, vt declaratum est supra, conseruat primum cælum in esse, qui avt inquit in libro de substantia orbis. si motus cæli destrueretur, cælum ipsum destrueretur, & si destrueretur motus primi cæli, destrueretur motus inferiorum orbium, ex consequenti mundus, ex quo verificatur, quod datur continuationis motus cæli, dat esse aliis entibus, quia est causa quod perseverent in esse, & vt sic dicuntur acquirere esse omnia entia à prima causa, non productiue, sed conseruatiue, eo quod nisi continuaret motum cæli, omnia entia desinerent esse, & totaliter vniuersum destrueretur secundum opinionem Commentatoris, licet falsam, non ergo ex dicto allegato potest concludi Commentatorem

QVAESTIO XXVIII.

384

tenere, Deum esse causam vere productiuam omnium entium.

Alia solent dicta eius allegari in hoc proposito, quæ non sunt multum euidencia, ideo partranseo.

Quantum ad rei veritatem inuestigandum est, si aliqua ratio naturali efficaci potest probari, Deum esse causam productiuam omnium entium quocumque modo habeant esse, & hic inuenio duas sententias.

Prima est beati Thomæ, cui concordat Scotus & Hertie. isti tenent partem affirmatiuam. Alia est Gregorij, qui in secundo sentent. distinctio. prima, questio. secunda. art. secundo tenet partem negatiuam, intendens igitur sequi partem affirmatiuam formabo aliquas rationes & defensabo contra Gregori. Deinde soluam quedam argumenta, quæ videntur fauere parti negatiue.

Prima ratio, omne ens extra primum, dependet essentialiter à primo. Sed non dependeret à primo, nisi causeretur ab eo. Sed non causeretur à primo, nisi produceretur ab eo. Ergo omne ens extra primum producitur à primo.

Prima propositio sic probatur, si aliquid aliud à primo non dependeret essentialiter ab eo, non esset pertinens ad vniuersum, quia vnitatis vniuersi stat in hoc, quod omnia alia à prima habent ordinem ad primum, ex duodecimo metaphysic. textu quinquagesimo primo, quicquid autem habet ordinem essentialem ad primum, dependet ab eo, ergo omne ens extra primum dependet essentialiter à primo.

Secunda autem propositio, sic probatur, si non causeretur ab eo, à se & ex se esset necesse esse, ergo sibi non repugnaret esse quocumque alio circumscripto, etiam si circumscriberetur primum, & tunc sequitur, quod non penderet essentialiter à primo, quod contradicit primæ propositioni. Quod autem sequatur, patet, quia non repugnat rem esse, sine omni eo quod non est causa sua.

Huic rationi respondens Gregorius vbi supra, concedit primam & secundam propositionem, sed negat tertiam, scilicet sed non causeretur ab eo, nisi produceretur.

Hanc negat & dicit, quod sufficit vt causetur ab eo, vt à sine, quod magis propria dicitur esse ad primum, vel propter primum, quam à primo.

Sed contra, concedit Gregorius omne ens esse dependens essentialiter à primo, & non esse necesse ex se, tunc sic, ergo est

DVODECIMI METAPHY.

necesse esse ex alio, scilicet ex quo pendet, ergo non potest non esse ex alio, ergo in se consideratum potest non esse, & hanc ultimam consequentiam sic probo. Quia in se consideratum circumscripito quocunque alio à quo pender, vel potest non esse, vel non potest non esse. Patet divisio, quoniam est per prædicata contradictoria, ergo necesse est vnam partem esse veram. Si conceditur prima pars, ergo est possibile non esse, & de omni tali concedit Greg. quod habet causam productiuam. Si conceditur secunda, ergo est necesse esse ex se, quod Gregorius negat, & est falsum, quoniam vt probabitur infra, est tantum vnum necesse esse ex se, consequentia autem patet, quoniam idem est, non posse non esse, circumscripito quocunque à quo dependet, & non posse non esse ex se, sed necesse esse ex se, & non posse non esse ex se æquipollent, ergo Gregorius non potest sustinere, Omne ens extra primum, dependere essentialiter à primo, & non causari effectiue ab eo.

Secunda ratio, quæ sumitur ab Herueo in 2. quolib. in questione 1. formatur sic. Omne quod sibi derelictum est non ens, est effectiue productum.

Sed omnia præter primum principium & quod est ultimus finis omnium sibi derelicta, sunt non ens, ergo sunt effectiue producta à primo.

Maior patet, quia si ex se est non ens, indiget causa qua ducatur ad esse, duci autem ad esse est produci.

Minor autem probatur. Quia si per impossibile remouetur ultimus finis, aut aliqua remanent entia, aut non, non potest dici primum, quia non dependerent essentialiter ab ultimo sine cuius oppositum probatum est in ratione precedenti, ergo secundum, & per consequens sibi derelicta sunt non entia.

Huic rationi respondet Greg. dicens, maiorem non esse veram æquipollentem isti. Omne ens quod si aliud non esset ipsum non esset, est effectiue productum. Dicit quod hæc est vera, si illud aliud sit possibile non esse.

Nunc autem ipsum primum ad cuius non esse, quodlibet aliud non esset, non est possibile non esse, si vero illud aliud non sit possibile non esse, maior non habet euidenciam.

Sed Greg. non considerauit eorum sensum & processum Heruei, nam Herueus vbi supra, adducit hanc responsionem Greg. & declarat nullam esse ex veritate conditionalis, secundum quam procedere intendit Herueus in hac ratione.

Intendit

QVAESTIO XXVIII.

Intendit enim quod dato quod sit impossibile, Deum non esse, & sit impossibile cælum & intelligentiam non esse, hæc tamen est vera, si Deus non esset, cælum non esset, ex qua illatione manifestatur, quod si per impossibile, cælum relinqueretur sibi, esset non ens, ergo signum est, quod acquirit esse effectiue ab alio, vnde dicit Her. & bene, quod responsio data à Gregor. videtur procedere ex ignorantia logica.

Tertia ratio, quæ etiam est Heruei. Omne quod habet causam finalem, habet causam efficientem, quia causalitas finis est id, cuius gratia aliquid fit. Sed omne ens præter primum habet causam finalem, ex duodecimo metaphysicæ, textu 51. ergo &c. Si igitur entia plura essent improducta, non omnia haberent causam finalem, quod repugnat philosopho & veritati.

Huic rationi respondet Gregor. quod habet minorem efficaciam, quàm præcedens eo quod maior est falsa, & quod additur de causalitate cause finalis, scilicet quod est id cuius gratia aliquid fit, est falsum.

Sed hæc responsio, est voluntaria & contra philosophum. Constat enim quod in 5. metaphysicæ, in capitulo de causa, designauit causam finalem ex hoc, quod est illud gratia cuius aliquid fit, ergo male dicit Gregor. id esse falsum, secundum philosophum. Tunc sic. Omne quod habet causam finalem, habet id cuius gratia factum est. Sed cælum & intelligentiæ secundum te habet causam finalem, non solum quo ad motum, sed etiam quo ad esse ipsarum, quoniam dicit Gregor. quod conceditur eas esse dependentes secundum esse à prima causa, vt à fine, ergo cælum & intelligentiæ habet illud cuius gratia factæ sunt, & sic includunt causam productiuam ex eo, quod habent causam finalem.

Vltimo aduerte, quod licet contra hanc determinationem fiant plura argumenta, quæ videre poteris in Herueo in quolib. 2. in questione prima, quæ videntur fundari in doctrina philosophi, tamen nullum videtur difficilius, quàm illud quod fundatur in 2. metaphysicæ in textu quarto, vbi inquit philosophus. Quare semper existentium principia esse verissima, necesse est, non enim quandoque vera, quandoque non vera, nec illis, causa aliqua vt sint, sed illa aliis, ex his vltimis verbis habetur, quod principia corporum cælestium, quæ sunt intelligentiæ, non habent causam aliquam vt sint, ergo non sunt producta à prima causa.

cc

DUODECIMI METAPHY.

Ad hoc dicunt aliqui præcipue Ioan. Bach. in 2. dist. 1. quæst. 2. art. 4. quod philosophus non intendit negare, quod intelligentiæ acquirant esse ab alto, & quod habeant causam vt sint, sed quod illa causa non potest dici efficiens proprie. Arbitratur enim quod efficiens proprie sit illud, quod extrahit aliquid de potentia subiectiua vel materiæ ad actum, quoniam prima causa non abstrahit intelligentiæ de tali potentia, eo quod nõ habent materiã, ideo non proprie dicitur efficiens respectu earum, si autem sumatur potentia pro non repugnantia ad esse, potest dici largo efficiens, eo quod ex se non habent esse, sed trahuntur ad esse à prima causa, & vt sic non negaret philosophus, quis habeant causam vt sint, quoniam iam præmiserat, quod maxime ens est causa omnis entis.

Sed si aduertis, isti decipiuntur in hoc, quod credunt apud philosophum omnem efficientiam esse physicam, quæ profecto requirit potètiã subiectiuam, verum apud philosophum & secundum veritatem datur etiam efficiencia metaphysica, quæ non est per motum nec mutationem physicam, cuius signum est, quod philosophus in 9. metaphysicæ text. 1. dicit, quod potentia & actus sunt in plus, quàm eorum, quæ dicuntur secundum motum solum, si quid ergo concludunt sic dicentes, hoc tantum concludunt, quod prima causa non est efficiens physicum, sed metaphysicum. Melius est ergo, vt exponas dictum philosophi, vt iam exposuimus in 2. lib. metaph. q. 4. Vbi adduximus tres responsiones. Hæc dicta sint pro præsentis quæstio.

Quæstio 29. Si est tantum vnus Deus, ita quod non possint esse plures.

Vnus ergo princeps. Textu vltimo.

IN hac quæstione pro suprema resolutione aduerte, quod hæc conclusio, est tantum vnus Deus, vno modo est demonstrata, in alio non. Nam si supponatur & acceptetur, quod ly Deus significat ens eminentissimum, quo maius nec dari potest, quod est entitatis perfectionis & vigoris infiniti, quod est vniuersalis causa productiua omnium, sicut vniuersalis ad quam omnia ordinantur, vt inter ea sit ordo & connexio, propter alijubio acceptatis his eminentiis pluribus rationibus demonstratur veritas Dei, implicat enim dari plura eorã absolute optima, quæ sint infinita intensiue, & primæ causæ vniuersales omnium entium totales & eiusdem ordinis, vnde & rationes

QVAESTIO XXIX.

b. Tho. in prima parte, quæst. 11. artic. 3. & Scoti in prima dist. 2. quæst. 3. quas adducit Ant. And. in libro 12. metaphysicæ. quæst. vlt. apud intellectum recte dispositum efficaciter concludunt intentum, admissis prædictis eminentiis, si autem tales eminentiæ non acceptantur, vt sufficienter probatur in quæstionibus superioribus, vbi actum est de infinito primi, & de sua vniuersali causalitate effectiua respectu omnium entium, non video, quomodo prædicta conclusio sit demonstrata, nec possit demonstrari. Non enim implicat dari duo prima, quæ sunt æque perfecta, sicut perfectionis, & eiusdem speciei, præcipue si nõ sustineris, quod sola materia est ratio multiplicandi indiuidua sub eadẽ specie, & quod sint illa duo prima, vt duæ primæ causæ partiales concordēs ex natura sua ad productionem cuiuscunque effectus, & ideo quia Comment. negat infinitum vigorem, & vniuersalem causalitatem productiuam omnium entium conuenire primo principio, truncat viam ex sua nequitia probandi vnum verum Deum. Nec obstat, quod ille ponit tantum vnum primum motorem amatum & desideratum totius vniuersi, bonum ad quem ordinantur omnia, quoniam ille motor, remotis prædictis eminentis, non est vere Deus. Omnes enim recte sentientes de Deo, concipiunt, quod Deus est id quo maius dari nec cogitari potest. Constat autem, quod quocunque finito secundum entitatem, & potentiam, & intellectum, & voluntatem, maius cogitari potest. Quare &c.

Et quoniam Ioan. Bach. in 1. dist. 1. quæst. 1. tenet supradictas eminentias, non esse demonstratas de Deo, ideo declinans ad errorem Auerr. soluit omnes rationes philosophorum & Scoti, quæ partim sunt b. Tho. Tu igitur si vis efficaciter probare Dei vnitatem sustinebis in Deo infinitatem vigoris, vt supra in q. 20. & efficientiam vniuersalem respectu omnium entium, vt in q. præcedenti, & tunc aduertes solutiones Ioan. Bach. nullas esse. Scito tamen, quod effectus inordinatus quo feruntur commentibus pro Comment. obstruit hanc viam veritatis.

Aduerto vltimo, quod ipse Ioan. Bach. vbi supra, postquam soluit, rationes probantes Dei vnitatem, sumptas ex Scot. & ex b. Tho. suadens sibi quod sit altioris ingenij, quàm prænominati, format vnicam rationem, ad probandum Dei vnitatem, quæ talis est. Quod est tota entitas eminenter subsistens, tota entitatis dico, ens & possibilis actu, siue creata, siue increata, est numero tantum vnum. Primum est huiusmodi, ergo est tantum

DVODECIMI METAPHY.

vnū numero, Maior patet. Quia si est tota entitas ens & possibilis, quocumque modo, tunc nihil quo quomodo potest esse extra ipsam, & sic erit infinitum: quia infinitum simpliciter est extra quod nihil est, neque de facto, neque de possibili, vt omnes antiqui diffiniēbant in 3. phy. tex. 62.

Sed nō potest esse, nisi vnū, quod sit simpliciter infinitum, vt saepe concessum est. Minorem autem sic probat, quo ad creatā, quia qua ratione est eminenter hec entitas creata, ens, & demonstrata possibilis, eadem ratione & quolibet alia. Sed certū est etiam secundum philosophos, quod primum est eminenter quolibet signata entitas creata, tam ens quā possibilis fore, ergo est quolibet.

Quo ad increata sic probat, certum est enim quod si imaginentur plura entia increata numero plura, nō ita possunt imaginari, quod quaedam sint actu, quaedam possibilia esse, quoniam in perpetuis non differt esse & posse. 3. physic. text. 32. Igitur si vnū primum inter increata non sit tota entitas eminenter subsistens omnium increatorum imaginatorum, oportet quod iam sic de facto, quod est falsum & impossibile, quoniam si illud non sit tota entitas eminenter aliorum, oportet, quod quolibet tale sit ens per seipsum, & tamen talia sine plura, quae differant realiter ab aliis entibus absolutis, saltem realitatibus suis, sicut dicitur de duobus animalibus intellectiuis, quia aliter esset compositio cum eis.

Sed si sunt plura entia differentia seipsis, & realitatibus suis, illa erunt in inuicem independentia, & sic nō seruabitur ordo omnium entium ad vnū, quod tota natura abhorret, vt patet in 12. lib. metaph. tex. vi. vbi dicit Arist. quod entia nolunt male disponi, & pluralitas principatum inordinatorum mala, vnus ergo princeps, & loquitur philosophus de veritate numerali, qui principatus ad personam, & non ad speciem pertinet.

Hæc fuit ratio præcipua sua, quam dicit esse demonstrationem philosophi. Sed si aduertis, non concludit, nisi in virtute huius, quod primum sit infinitum entitatis simpliciter, & ad huius probationem assumit, quod est concessum apud philosophos, quod primum principium est eminenter omnis entitas signata, tam ens quā possibilis fore. Sed hoc secundum ipsum non est clarum, immo & ipse hoc negauit, respondens Aureolo in eadem questione ad tertium.

Præterea, in sui probatione, vt vides, allegauit diffinitionem

QVAESTIO XXX.

389

datam ab antiquis de infinito, quam philosophus reprobat in eodem loco, scilicet in 3. physic. in tex. 62. vbi inquit. Accidit contrarium esse infinitum, quā sicut dicunt, scilicet antiqui, non enim cuius nihil est extra, sed cuius semper est aliquid extra, hoc infinitum est, ergo nec ratio sua est fortior aliis, & ideo vt vanus, & quasi negans diuinas eminentias, quarum cognitio est nobis veluti inferior à natura, est relinquendus. Hæc de præfenti questione dicta sint.

Questio 30. Si solum primum principium est ens necessarium, ita quod omne ens productum sit ens contingens.

Vnus ergo princeps. Textu ultimo.

IN hac questione agendum est de necessitate primi, quem dicimus Deum, & Auic. appellat ipsum necesse, aduerte igitur antequam deueniamus ad resolutionē, quod supponimus omne ens aliud à Deo esse productiue à Deo, ita quod est vere effectus eius, & tūc quaeritur, si enti quod habet esse ab alio repugnat necessitas elendi. Sic igitur procedendum est. Primo declarabitur quid Auic. & Comment. senserint in hoc. Secundo quomodo b. Tho. in aliquo tenet cum Comment. & in aliquo non. Tertio quomodo via b. Tho. continet veritatem. Quarto quomodo Scotus & sequentes eum nihil concludunt contra b. Tho. Qui Scotus sequitur viam Auic.

Circa mentem Auic. aduerte quod diuidit ens vt ens, in necessarium & possibile, necessarium ponit tantū vnū, quod appellat necesse esse, quod est primum principium, eo quod nullam causam habet, & est omnino independentis, habens ex se esse, & nullo modo non esse, & de hoc vno necesse esse pertractat in 2. lib. suæ metaph. cap. 2. & 3. Possibile autem existim omne ens productum, eo quod habet esse ab alio, & sibi derelictum quocumq; alio circumscripro non habet esse, ex consequenti est non ens ex se, ergo possibile vt dicatur possibile, quod ex se non habet esse, & potest esse per aliud, & quia intelligentiæ & cœli, & animæ eorum sunt productæ, vt tenet ipse in lib. 9. suæ metaph. cap. 4. ideo locat ea inter possibilia, & breuiter secundum ipsum non datur ens productum siue materiale, siue immateriale, quod sit necesse esse, ex consequenti, solum primum principium est necesse esse.

DVODECIMI METAPHY.

Circa mentem Auer. aduerte, quod vt videre poteris in lib. 12. metaph. cōmen. 41. de quo plenam fecimus mentionem in q. 28. huius li. tenet necessarium esse duplex quoddam ex se quoddam ex alio. De eo quod est ex alio ponit exemplum de motu cœli quem dicit esse necessarium, & tamē est ex alio; id est à motore, eo quod motui contrariatur quies, & ideo motus in se est possibilis non esse per quietem oppositam. Si ergo debet esse necessarius, habebit hoc ab altero, id est à motore æterno omnino immobili, & sine discontinuatione mouēte. Necessarium ex se ponit ens permans, & substantiam incorruptilem, vt intelligentiam & cœlum, ita quod secundum ipsum repugnat, substantiam aliquam esse possibilem ex se, & necessariam ex alio. Arbitratur enim in prædicto comment. quod natura possibilis & transmutaretur in naturam necessariam, quod est falsum & impossibile, quoniam repugnat vnum oppositum transmutari in aliud oppositum, sed corrupto calido sic frigidum, & liquidum transit in frigidum, sed corrupto calido sic frigidum, & quod hæc fuerit opinio sua, vide in cōmen. 41. huius li. ab eo loco vbi incipit, Et ideo non est verum aliquid possibile esse ex se, vsque ibi, Omnis igitur potentia mouens &c.

Quantum ad secundum, scilicet quomodo b. Tho. concordat cum Comment. aduerte, quod concordat in conclusione, scilicet quod aliquid productum ab alio est necessarium sicut exemplificat de motu cœli. Non tamen concordat in extensione conclusionis, quoniam Comment. tenet eam verificari solum de ente successiuo, vt de motu cœli & tempore. Sed b. Tho. tenet eam verificari & in ente successiuo & in ente permanenti incorruptibili, vt in cœlo & intelligentia, ita quod licet habent esse ab alio, & non habeant esse ex se, tamen possunt dici necessaria, quod non concedit Auicē. si autem Comment. teneat cœlum & intelligentiam esse effectiue à primo principio, cum secundum peripateticos sint entia necessaria, eo quod sunt incorruptibilia & æterna, tunc b. Tho. & Comment. concordarent in conclusione, & in extensione conclusionis. Sed iam supra in q. 28. huius lib. manifestauimus, quod Comment. non concedit causam productiuam omnium entium, ideo b. Tho. non in toto concordat cum illo, licet magis laudet opinionem Comment. quam Auicē. in questione de potentia Dei, quest. 6. arti. 3. vbi vtraque pertractat.

Quantum ad tertium scilicet quomodo opinio b. Tho. con-

QVAESTIO XXX.

388

tineat veritatem, & sic peripatetica, magis quam opinio Scoti aduerte, quod in vno sensu vera est, in alio non. Ideo vt videatur rei veritas, propono quatuor distinctiones, deinde formabo conclusiones responsiuas cum probationibus suis absolute & succincte.

Prima distinctio est de possibili, possibile dicitur dupliciter.

Primo aliquid est possibile per potentiam intrinsecam actiuam, vel passiuam. Actiuam vt possibile est homini ambulare, ex eo quod habet potentiam progressiuam, passiuam, vt possibile est hominem mori, ex eo quod habet materiam subiectā priuationi.

Secundo aliquid dicitur possibile, non per potentiam intrinsecam, sed per non repugnantiam, vel ad quod non sequitur impossibile, vel quod non implicat contradictionem, vt possibile est esse duos soles, vel duas lunas, eo quod si ponantur, nulla sequitur repugnantia. Primum dicitur possibile reale. Secundum possibile logicum.

Secunda distinctio est de impossibili, impossibile dicitur dupliciter. Primo per carentiam vel defectum potentiae actiuæ vel passiuæ. Actiuæ, vt impossibile est talpam videre, passiuæ, vt impossibile est cœlum vel intelligentiam corrumpi. Secundo aliquid dicitur impossibile propter repugnantiam terminorum, tunc enim sequitur contradictio, vt impossibile est hominem esse alium, esset enim rationale & non rationale.

Tercia distinctio est de necesse, necesse est duplex, scilicet absolute & conditionate, necesse absolute sumitur à causa intrinseca, vt à forma vel materia. A forma, vt necesse est hominem esse rationalem. A materia, vt necesse est elementarium esse corruptibile. Conditionate sumitur ab efficiente vel à fine, ab efficiente, vt necesse est lapidem sursum proiectum ascendere. A fine, vt necesse est hominem volentem viuere, respirare. Sed necessitatem conditionatam dimittamus, quoniam nos deseruit nobis.

Quarta distinctio, necesse absolute est duplex, quoddam per causam intrinsecam tantum, vt cœlum esse incorruptibile, eo quod non habet principium intrinsecum, quod possit non esse. Quoddam per causam intrinsecam, scilicet per essentiam suam, & per habitudinem terminorum, ita quod, si non esset, sequeretur conditio, & est illud cuius esse non dependet ab alio, immo suum esse est de ratione sua, & hoc modo solum primum prin-

DUODECIMI METAPHY.

Apertum est necesse esse, quoniam dum dico Deus est, ly est, est de ratione sua, quoniam nullum extraneum est in Deo, unde si dico, Deus non est, est implicatio contradictionis, quoniam esse & non esse attribuitur Deo. Nam in subiecto implicatur esse, cum Deus sit suum esse, & ex predicato negato attribuitur non esse, unde sicut ista, homo est animal, est necessaria ex habitu dine terminorum, ita & ista, Deus est.

Prima conclusio, intelligentiam desinere esse vel non esse, est possibile secundo modo, sed non primo modo. Dico secundo modo, quoniam non sequitur contradictio, si ponatur desinere esse. Potest enim non conservari à Deo, quo non conservante desinet esse. Dico, sed non primo modo, quoniam cum sint simplices formæ, non habent potentiam passivam intrinsecam, nec materiam, qua possint desinere esse, ergo illas desinere, non est possibile primo modo.

Secunda conclusio, intelligentias desinere esse, est impossibile primo modo, sed non secundo modo. Dico primo modo, quoniam non habent principium intrinsecum suæ definitionis, cui careant materia ex qua, & in qua. Dico sed non secundo modo, quoniam si desinat esse, non sequitur contradictio, ut prius dictum est, ergo eas desinere esse, non est impossibile secundo modo.

Tertia conclusio, intelligentias esse, est necesse absolute primo modo, quia non possunt non esse per causam intrinsecam, nec per naturam suam, quæ caret omni principio intrinseco corruptionis, cum sint simplices actus.

Quarta conclusio, intelligentias esse, non est necesse absolute secundo modo, id est, ex habitu dine terminorum, quoniam si ponantur non esse, vel non conservari, nulla sequitur contradictio.

Quinta conclusio, Deum esse, est necesse esse primo & secundo modo, patet primo modo, quoniam est actus purus, ergo non habet principium intrinsecum corruptionis, patet secundo modo, quoniam esse, est de ratione Dei, unde ut diximus, sicut ista, homo est animal, est necessaria, ex habitu dine terminorum, ita & ista, Deus est.

Sexta conclusio, solus Deus est necesse esse absolute secundo modo, loquendo de incomplexis, quoniam solus habet esse esse, & est penitus independens, ergo per nullam causam intrinsecam, nec extrinsecam potest non esse, & hoc est illud necesse

QVAESTIO XXX.

389

esse, quod probat esse tantum unum, & non posse plurificari.

Quantum ad quartum scilicet ad opinionem Scoti, adverte, quod in 1. dist. 8. q. 4. in ratione ad secundum argumentum in fine quaestionis, tenet cum Avicena, quod ens productum non potest dividi in necessarium & possibile, immo quod omne productum est ens possibile & contingens, quia ex se non habet esse, & potest desinere esse, si sibi relinquatur, sequentes autem Scot. conantur pluribus modis arguere contra determinationem factam pro via b. Tho. Præcipue aut sic arguunt. Quod in se est impossibile, nulli potentiae est possibile, alioquin impossibile fieret possibile. Sed si substantiae abstractae non sunt possibiles, non esse in se, sequitur, quod sint impossibiles non esse in se, equipollent enim non possibile & impossibile, per nullam ergo potentiam poterunt non esse, siue intrinsecam siue extrinsecam, quod est falsum, & repugnans determinationi factae.

Ad hoc patet tibi solutio, si sciueris applicare distinctiones suprapositas, probat enim solū, quod substantiae abstractae sunt possibiles secundo modo, & non primo modo, cum quo stat, quod sunt necesse esse absolute primo modo, iuxta tertiam conclusionem suprapositam, unde quando arguitur.

Quod in se est impossibile, nulli potentiae est possibile, hæc non est vera, nisi de impossibili secundo modo, & quando arguitur, quod possibile fieret impossibile, negatur, sed bene conceditur, quod possibile secundo modo, est impossibile primo modo, quæ non repugnant, quoniam non sunt respectu eiusdem modi. Omnia alia argumenta transeunt eiusdem distinctionibus, ideo nolo immorari.

Sed dices. Quare b. Tho. non cõcedit substantias abstractas si sunt productae à primo, quod sunt entia possibilis, & non necessaria, ex quo concedit, quod sunt possibilis non esse, secundo modo.

Respondetur, apud peripateticum, res productae sortiuntur modum necessarium vel contingentem essendi, non à causa prima & remota, sed à causa proxima, siue extrinseca, & ideo res quarum principia intrinseca sunt incorruptibilia, ut cœlū, vel quarum natura est simplex, & immaterialis, ut intelligentiæ, merito dicuntur entia necessaria in se absolute primo modo. Res autem quarum principia intrinseca sunt opposito modo, ut puta quia habent materiam cum privatione, siue sit ma-